
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: INFRASTRUTTURE E POLITICHE ABITATIVE

Area: AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  7984  del  15/05/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore LUPO MORGANA _____________________________

Responsabile del procedimento LUPO MORGANA _____________________________

Responsabile dell' Area P. ALFARONE _____________________________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Attuazione D.G.R. n. 02 del 11.01.2018 – "Criteri e modalità per il riparto delle risorse del fondo regionale per il
completamento delle opere pubbliche di interesse locale e per la concessione dei contributi, in attuazione dell'articolo 7,
comma 4 della legge regionale 14 agosto 2017, n. 9 (Misure integrative, correttive e di coordinamento in materia di finanza
pubblica regionale. Disposizioni Varie). Autorizzazione alla concessione dei contributi" – Approvazione della graduatoria
definitiva relativa alle istanze esaminate fino alla concorrenza delle somme stanziate.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06301 17/05/2018



 

OGGETTO: Attuazione D.G.R. n. 02 del 11.01.2018 – “Criteri e modalità per il riparto delle risorse 

del fondo regionale per il completamento delle opere pubbliche di interesse locale e per la 

concessione dei contributi, in attuazione dell’articolo 7, comma 4 della legge regionale 14 agosto 

2017, n. 9 (Misure integrative, correttive e di coordinamento in materia di finanza pubblica 

regionale. Disposizioni Varie). Autorizzazione alla concessione dei contributi” – Approvazione della 

graduatoria definitiva relativa alle istanze esaminate fino alla concorrenza delle somme stanziate.  

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 INFRASTRUTTURE E POLITICHE ABITATIVE 

 

Su proposta del dirigente dell’Area Affari Generali; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;   

VISTA la Legge Regionale 26 giugno 1980, n. 88, e ss.mm.ii., recante “Norme in materia di opere e 

lavori  pubblici”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e ss.mm.ii., concernente  “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” 

VISTO  il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii., concernente “Regolamento di 

organizzazione degli Uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

VISTA la Legge Regionale n.9/2005, art. 30 e ss.mm.ii; 

VISTI in particolare gli articoli 67, 160 e 166 del suddetto Regolamento;  

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, 

come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento Regionale di 

contabilità”; 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

n. 4/2 al d. lgs. N. 118/2011 e successive modifiche, che dispone in materia di esercizio provvisorio e 

gestione provvisoria; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2017, n. 14, recante: “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 

bilancio per l’esercizio finanziario 2018”; 

VISTO lo schema di bilancio di previsione adottato dalla Giunta, di cui alla proposta di legge regionale 

dell’11 dicembre 2017, n. 409; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 29 dicembre 2017, n. 940, concernente: “Esercizio 

provvisorio del Bilancio per l’esercizio finanziario 2018. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione  della Giunta Regionale del 29 dicembre 2017, n.941, concernente: “Esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e spesa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 6 febbraio 2018, n. 55, con la quale sono assegnati i 

capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, del r.r. n. 26/2017; 

VISTO l’art. 30, comma 2, del R.R. n. 26/2017, laddove “ nel rispetto delle disposizioni di cui 

all’articolo 56, comma 6, del d.lgs n.118/2011 e del principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto, al fine di evitare ritardi nei pagamenti 

e la formazione di debiti pregressi, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di 



spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di 

attuazione, e le sue eventuali rimodulazioni, nel quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma 

degli impegni e dei pagamenti; 

VISTA la Circolare del Segretario generale della Giunta regionale prot. n. 32665 del 19 gennaio 2018, 

concernente la gestione dell’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018; 

DATO ATTO che a partire dal 1 aprile 2018, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, comma 1, della 

Legge Regionale 29 dicembre 2017, n. 14 e del paragrafo n. 8.3 dell’allegato n.4/2, del D.lgs. n. 

118/2011, nelle more dell’approvazione del Bilancio di previsione, è consentita esclusivamente una 

gestione provvisoria del bilancio; 

VISTA la Circolare del Segretario Generale prot. n. 197281 del 4 aprile 2018; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 143 del 31 marzo 2016 con la quale è stato conferito 

all’ing. Wanda D’Ercole, dirigente regionale, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale 

Infrastrutture e Politiche Abitative; 

VISTO l’Atto di Organizzazione G12788 del 3.11.2016, con il quale è stato conferito l’incarico di 

dirigente dell’Area Affari Generali al Dott. Paolo Alfarone; 

 

PREMESSO che: 

 

 con Deliberazione di Giunta regionale n. 02 del 11.01.2018, pubblicata sul B.U.R.L. n. 7 del 23.01.2018, 

recante “Criteri e modalità per il riparto delle risorse del fondo regionale per il completamento delle 

opere pubbliche di interesse locale e per la concessione dei contributi, in attuazione dell’articolo 7, 

comma 4 della legge regionale 14 agosto 2017, n. 9 (Misure integrative, correttive e di 

coordinamento in materia di finanza pubblica regionale. Disposizioni Varie). Autorizzazione alla 

concessione dei contributi”: 

 

- È stata autorizzata la concessione dei contributi ai sensi dell’articolo 7 della legge regionale 

n.9/2017, che al comma 1, dell’articolo 7, prevede l’istituzione del fondo regionale per il 

completamento delle opere pubbliche di interesse locale a favore dei comuni della Regione 

con popolazione inferiore a 20.000 abitanti nonché delle unioni di comuni per un importo di 

euro 1.000.000,00 a valere sull’impegno di spesa n. 43984/2017, già assunto sull’esercizio 

finanziario 2017, sul capitolo C12606 Fondo regionale per il completamento delle opere 

pubbliche di interesse locale” Missione 18, Programma 01, Aggregato 2 03 01 02 0000”; 

 

- È stato destinato l’importo di euro 5.000.000,00 a valere sulle risorse finanziarie del capitolo 

di spesa C12606 “Fondo regionale per il completamento delle opere pubbliche di interesse 

locale” Missione 18, Programma 01, Aggregato 2 03 01 02 0000 del bilancio regionale 

esercizio finanziario 2018 (L.R. 9/2017, art.7) per il Fondo regionale per il completamento 

delle opere pubbliche di interesse locale, al fine di favorire gli investimenti alle 

amministrazioni locali” così come previsto dall’art.7 della L.R. 9/2017;   
 

- È stato approvato, ai sensi dell’articolo 7, comma 4, della legge regionale n. 9/2017, 

l’Allegato A, recante “Criteri e modalità per il riparto delle risorse del fondo regionale per il 

completamento delle opere pubbliche di interesse locale e per la concessione dei contributi, 

in attuazione dell’articolo 7, comma 4 della legge regionale 14 agosto 2017, n. 9 (Misure 

integrative, correttive e di coordinamento in materia di finanza pubblica regionale. 

Disposizioni Varie)”; 

 

demandando al Direttore della Direzione Regionale Infrastrutture e Politiche Abitative l’adozione di 

tutti gli atti necessari e conseguenti finalizzati alla concessione dei suddetti contributi, in esecuzione 

dei criteri e delle modalità stabiliti nella Deliberazione stessa; 



 con Determinazione n. G01301 del 05.02.2018, recante “Individuazione della Struttura Regionale 

all’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti finalizzati alla concessione di contributi e nomina 

della Commissione per la valutazione tecnica ed economica delle domande di contributo ai sensi della 

D.G.R. 2/2018 di cui al Fondo regionale per il completamento delle opere pubbliche di interesse locale e 

per la concessione dei contributi in attuazione dell’articolo 7, comma 4, Legge Regionale 9/2017”. 

 

- È stata individuata l’Area Affari Generali della Direzione Regionale Infrastrutture e Politiche 

Abitative per l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti alla concessione dei contributi, 

secondo i criteri e le modalità stabilite; 

- È stata istituita la commissione denominata: “Commissione per la valutazione tecnica ed 

economica delle domande di contributo ai sensi della D.G.R. 2/2018”, al fine di procedere alla 

valutazione tecnica ed economica  per il riparto delle risorse tra le istanze presentate ai sensi 

dell’Allegato A della D.G.R. 2/2018;  

- Si è proceduto alla individuazione dei componenti della suddetta Commissione, composta da 

personale regionale, per la valutazione tecnica ed economica delle domande di contributo ai sensi 

della D.G.R. 2/2018; 

- Sono stati nominati i componenti della suddetta Commissione, come di seguito riportato: 

1. Ing. Luca Marta Dirigente Area Viabilità e Reti infrastrutturali Direzione regionale 

infrastrutture e politiche abitative in qualità di Presidente; 

2. Ing. Morgana Lupo Area Affari Generali Direzione Regionale Infrastrutture e Politiche 

Abitative in qualità di componente; 

3. Arch. De Santo Danilo Area Viabilità e Reti Infrastrutturali Direzione Regionale 

Infrastrutture e Politiche Abitative in qualità di componente; 

 

 Con nota prot. n. 117810 del 02.03.2018, l’Area Affari Generali ha trasmesso alla Commissione, 

individuata come sopra: 

- l’elenco delle istanze pervenute nei termini alla data del 22.02.21018, in ordine di numerazione 

di ingresso; 

- l’elenco delle istanze pervenute fuori termine successivamente alla data del 22.02.21018; 

- supporto informatico contenente i documenti relativi alle suddette istanze; 

 

 Con nota prot. n. 178492 del 27.03.2018, l’Area Affari Generali ha trasmesso alla Commissione l’istanza 

inoltrata dal Comune di Poggio Catino che, per mero errore, non era stata ricompresa nell’elenco, inviato 

all’inizio dei lavori; 

 

 Risultano complessivamente pervenute n. 76 istanze, di cui n. 3 istanze fuori termine;  

 

 Con nota prot. n. 0259655 del 07.05.2018, il Presidente della Commissione, in esito ai lavori svolti da 

quest’ultima, ha trasmesso all’Area Affari Generali, la graduatoria definitiva (Allegato 1) delle istanze 

pervenute in tempo utile e ritenute coerenti con il bando ed entro l’importo complessivamente stanziato 

pari ad € 6.000.000,00, dalla quale risultano: 

 

- n. 32 istanze complessivamente esaminate; 

- n. 23 istanze da considerarsi in graduatoria utile per accedere al finanziamento “A”; 

- n. 9 istanze escluse per incoerenza con i termini del bando – “E”; 

 

 

 

 

 

 

 



RITENUTO di: 

 prendere atto delle risultanze del lavoro svolto dalla Commissione, secondo quanto trasmesso con nota prot. n. 

0259655 del 07.05.2018; 

 di approvare la graduatoria definitiva, riportata nell’ALLEGATO 1, delle istanze pervenute nei termini 

previsti dal bando, istruite nel rispetto dell’ordine cronologico di arrivo, fino alla concorrenza dell’importo 

complessivamente stanziato pari ad € 6.000.000,0, trasmessa con nota prot. n. 0259655 del 07.05.2018, dalla 

quale risultano: 

- n. 32 istanze complessivamente esaminate; 

- n. 23 istanze da considerarsi in graduatoria utile per accedere al finanziamento “A”; 

- n. 9 istanze escluse per incoerenza con i termini del bando – “E”; 

 

CONSIDERATO che: 

 la concessione formale del contributo avverrà successivamente all’approvazione della legge regionale relativa 

al Bilancio di Previsione 2018 di cui alla D.G.R. 195 del 2018 – “Proposta di legge regionale concernente: 

Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020”; 

 in tale sede saranno dettate anche le direttive generali per l’attuazione degli interventi nel rispetto delle 

disposizioni vigenti in materia; 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 

1. di prendere atto delle risultanze del lavoro svolto dalla Commissione, secondo quanto trasmesso con 

nota prot. n. 0259655 del 07.05.2018; 

 

2. di approvare la graduatoria definitiva, riportata nell’ALLEGATO 1, delle istanze pervenute nei 

termini previsti dal bando, istruite nel rispetto dell’ordine cronologico di arrivo, fino alla concorrenza 

dell’importo complessivamente stanziato pari ad € 6.000.000,0, trasmessa con nota prot. n. 0259655 

del 07.05.2018, dalla quale risultano: 

- n. 32 istanze complessivamente esaminate; 

- n. 23 istanze da considerarsi in graduatoria utile per accedere al finanziamento “A”; 

- n. 9 istanze escluse per incoerenza con i termini del bando – “E”; 

 

3. di dare atto che la concessione formale del contributo avverrà successivamente all’approvazione della 

legge regionale relativamente il Bilancio di Previsione 2018 di cui alla D.G.R. 195 del 2018 - 

“Proposta di legge regionale concernente: "Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2018-2020 -; in tale sede saranno dettate anche le direttive generali per l’attuazione degli interventi 

nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia. 

 

Avverso il presente Atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero Ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito istituzionale 

della Regione Lazio. 

 

  

        Il Direttore 

 Ing. Wanda D’Ercole 




